عَلم الدین ابوالحسن سخاوی علی بن محمد (م۔ ۶۲۳ھ/ ۱۲۳۶ء) لکھتے ہیں کہ نبی کریم ﷺ کا یہ معمول تھا کہ جب کوئی شخص اسلام قبول کرتا تو سب سے پہلے اس کو قرآن کریم سیکھنے کی تلقین کرتے:

”وكان رسول الله ﷺ إذا أسلم الرجل، أمره بقراءة القرآن قبل كل شيء.“ (۱)

اسی طرح حضرت عبادہ بن صامت رضی اللہ عنہ (م۔ ۳۴ھ/ ۶۵۵ء) فرماتے ہیں کہ جب کوئی نو مسلم ہجرت کر کے مدینہ آتا اور نبی کریم ﷺ مشغول ہوتے تو آپ ہم میں سے کسی کو اس مہاجر صحابی کو قرآن کریم سکھانے کے لیے روانہ فرماتے:

”كان رسول الله ﷺ يُشغَلُ، فإذا قدم رجلٌ مهاجرٌ على رسول الله ﷺ دفعه إلى رجلٍ منا يُعلمه القرآن، فدفع إلي رسول الله رجلاً، وكان معي في البيت، فكانت أقرئه القرآن.“ (۲)

اسی طرح چار ہجری میں ابو براء عامر بن مالک کے مطالبہ پر قرآن کریم کی تعلیم کے لیے قاریوں کی ایک جماعت کو روانہ فرمایا تھا، جو تاریخ اسلام میں واقعہ پیر معونہ کے نام سے معروف ہے، اور عہد نبوی کے بڑے سانحات میں اس کا شمار ہوتا ہے (۴)۔

نبی کریم ﷺ کی اسی سنت کو جاری رکھتے ہوئے خلفائے راشدین نے حضرت عبداللہ بن مسعود رضی اللہ عنہ (۳۲ھ/ ۶۵۳ء) کو کوفہ کی طرف معلم قرآن اور فقہ بنا کر بھیجا، اُن کا مصحف تاریخ میں لباب القلوب کے نام سے معروف ہے

\* اسٹنٹ پروفیسر، شیخ زاہد اسلامک سنٹر، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، پاکستان

(۵)۔ حضرت عبداللہ بن قیسؓ (م۔ ۵۰ھ/۶۷۱ء) جو ابو موسیٰ اشعری کے نام سے معروف ہیں کو معلم قرآن بنا کر بصرہ کے علاقہ کی طرف روانہ کیا (۶)۔ علاقہ شام کی فتح کے بعد جب وہاں کے گورنر یزید بن ابوسفیان نے خلیفہ وقت حضرت عمر فاروق رضی اللہ عنہ کی طرف ایک مراسلہ بھیجا کہ اہل شام کو فہم دین اور تعلیم قرآن کے لیے معلمین کی ضرورت ہے، اس کے جواب میں حضرت عمر فاروقؓ نے حضرت ابودرداءؓ (م۔ ۳۲ھ/۶۵۳ء)، حضرت معاذ بن جبلؓ (م۔ ۱۸ھ/۶۴۰ء)، حضرت عبادہ بن صامتؓ (م۔ ۳۴ھ/۶۵۵ء) کو معلم قرآن و دین بنا کر بھیجا (۷)۔ اہل دمشق کے ہاں حضرت ابی بن کعب کی قراءت معروف ہوئی اور اہل حمص کے ہاں حضرت المقداد بن الاسود (م۔ ۳۲ھ/۶۵۳ء) کی قراءت متداول ہوئی (۸)۔ یہ کبار صحابہ کرام لوگوں کو دین اور قرآن سکھاتے تھے۔ اور یہی اکابر صحابہ کرام نبی کریم ﷺ سے براہ راست قرآن اور قراءت اخذ کیے ہوئے تھے، اسلامی معاشرہ میں مرجع خلاق بنے ہوئے تھے، لوگوں کی دینی و دنیوی ہر قسم کی رہنمائی فرما رہے تھے۔

عہد عثمانی تک یہی صورت حال قائم رہی۔

بکثرت داخل ہو رہے ہوں تو اس توسع کی وجہ سے معاشرہ میں عام لوگوں کے مابین اختلاف قراءت اور اس کے نتیجہ میں لڑائی جھگڑوں اور ایک دوسرے پر کفر کے فتوے کو روکا نہیں جاسکتا تھا، اس لحاظ سے افتراق کے امکان کو رد نہی کیا جاسکتا تھا اور یہی بات اُس وقت کے اسلامی معاشرہ میں وقوع پذیر ہوئی۔

چنانچہ چوہیس (۲۴ھ/۶۴۵ء) ہجری میں یعنی حضرت عثمان غنیؓ کی خلافت کے پہلے سال ہی خبر آئی کہ آذربائیجان اور آرمینیا جو خلافت فاروقی میں فتح ہو گئے تھے، حضرت عمرؓ کی شہادت کی خبر سن کر باغی ہو گئے۔ حضرت عثمانؓ کو اس کا علم ہوا تو فوراً حضرت معاویہؓ (م۔ ۶۰ھ/۶۸۰ء) کے نام حکم بھیجا کہ اس کا بندوبست کریں، حضرت معاویہؓ نے قریش کے نامور سپہ سالار حبیب بن مسلمہ الفہری (م۔ ۴۲ھ/۶۶۲ء) کو چار ہزار سوار اور دو ہزار پیادہ فوج دے کر آذربائیجان روانہ کیا، دوسری طرف باغیوں کی کثیر تعداد کے سبب حضرت عثمانؓ نے کوفہ کے گورنر ولید بن عقبہ بن ابی معیط (م۔ ۵۱ھ/۶۷۱ء) کو بھی حکم دیا کہ وہ بھی فوج لے کر پہنچیں۔ دونوں علاقوں کی افواج کے مل کر قتال کرنے سے آرمینیا اور دیگر علاقے فتح تو ہو گئے، مگر اس معرکہ میں مختلف علاقوں کے لوگوں کے باہمی میل جول اور اتصال سے جو بات بطور خاص سامنے آئی وہ قرآن کریم کی قراءت کے بارے میں اختلاف کے واقعات تھے۔

“ (۳۸)

بعض روایات میں آتا ہے کہ صحف صدیقی حضرت حفصہ کے گھر سے ملے تھے، اور بعض میں حضرت عمر کا گھر ہے:

” عن هشام عن محمد قال : وأرسل اليّ الرقعة التي كانت في بيت عمر فيها القرآن. “ (۳۹)

مصحف عائشہ صدیقہ اور اس کی اہمیت:

اسی طرح روایات میں مصحف عائشہ کا تذکرہ بھی ملتا ہے کہ حضرت عائشہؓ (م۔ ۵۸ھ/۶۷۸ء) کے پاس سے منگوا یا گیا کہ عہد عثمانی میں جب قرآن کو صحف سے صحف کی شکل میں مرتب کر کے اس کے دیگر نسخے تیار کیے جا رہے تھے تو اس وقت حضرت عائشہ صدیقہؓ کا صحف بھی منگوا یا گیا:

” عن أبي محمد القرشي : أن عثمان بن عفان كتب الي الأوصار : .....

۳۰۳ھ) نے نقل کیا ہے۔ اس طرح گویا کہ امام بخاری کا اس بارے میں یہ رجحان دکھائی دیتا ہے کہ ان کے نزدیک یہ روایت سند کے لحاظ سے لائق اعتناء ہے اور نہ ہی اس قسم کی بات سے متفق نظر آتے ہیں۔ اسی لحاظ سے حافظ ابن حجر کا تحقیقی رجحان بھی یہی ٹھہرتا ہے۔

عام طور پر دیکھا گیا ہے کہ حافظ ابن حجر (م۔ ۸۵۲ھ/۱۴۴۹ء) فتح الباری شرح جامع صحیح بخاری میں امام بخاری (م۔ ۲۵۶ھ/۸۷۰ء) کے میلانات اور رجحانات اور ان کے مزاج سے قریب تر رہنے کی کوشش کرتے ہیں۔ اسی لحاظ سے

حافظ ابن حجر روایت کے اس حصہ پر تبصرہ کرتے ہوئے لکھتے ہیں کہ یہ زائد الفاظ امام ترمذی (م۔ ۲۷۰ھ/۸۹۲ء) نے عبد الرحمن بن مہدی عن ابراہیم بن سعد کی سند سے نقل کیے ہیں۔ حافظ ابن حجر لکھتے ہیں کہ ان زائد الفاظ کا ابراہیم بن اسماعیل بن مجمع نے اپنی روایت میں ادراج کیا ہے کہ دو مختلف روایات کو ملا دیا ہے یعنی اس روایت کو حضرت زید بن ثابتؓ کی روایت سے ملا دیا ہے:

”و زاد الترمذی من طریق عبد الرحمن بن مہدی عن ابراہیم بن سعد فی حدیث الباب ،
و هذه الزيادة أدرجها ابراہیم بن اسماعیل بن مجمع فی روایتہ عن ابن شہاب فی حدیث
زید بن ثابت . قال الخطیب وانما رواها ابن شہاب مرسلۃ.“ (۴۹)

علامہ خطیب بغدادی (م۔ ۴۶۳ھ/۱۰۷۱ء) کے اپنے الفاظ درج ذیل ہیں جس میں وہ فرماتے ہیں کہ یہ مرفوع نہیں مرسل ہے، بلکہ سند کے بغیر روایت کی گئی ہے:

”و كان يرسل الرواية لقصة اختلافهم في التابوت والتابوة ، ولا يسندها عن أحد .“ (۵۰)

### قراءت قرآنیہ:

عہد عثمانی میں لغت قریش کا جہاں لحاظ رکھتے ہوئے رسم میں تبدیلی عمل میں آئی وہاں رسم کے ساتھ ساتھ قراءت کا بھی لحاظ پیش نظر رکھا گیا۔

”المشهور أنها خمسة.“ (۶۲)

حضرت عثمانؓ نے مختلف بلاد و امصار کی طرف صرف مصاحف ہی نہیں بھیجے بلکہ متعلقہ مصحف کے ساتھ قاری قرآن بھی روانہ کیا۔ یہ بات لازم ٹھہرتی ہے کہ حضرت عثمانؓ نے متعلقہ قراء حضرات کو مصحف سے متعلق باقاعدہ ہدایات و تربیت کے ساتھ روانہ کیا تھا۔

عبداللہ بن سائب (م۔ ۷۰ھ/۶۹۰ء) کو مکہ، مغیرہ بن شہاب (م۔ ۹۱ھ) کو شام، ابو عبد الرحمن السلمي (م۔ ۷۳ھ/۶۹۳ء) کو کوفہ اور عامر بن عبد قیس (م۔ ۵۵ھ/۶۷۵ء) کو بصرہ کی طرف سرکاری مصحف کے ساتھ روانہ کیا۔ (۶۳) اس سلسلہ میں ایک بات پیش نظر رہنی چاہیے کہ مصاحف کے بھیجنے کا عمل ایک مرتبہ نہیں بلکہ پچیس سے بیس ہجری تک یہ مصاحف تیار ہو کر جاتے رہے، کیوں کہ کوفہ میں جو مصحف بھیجا گیا تھا وہ پچیس ہجری میں نہیں بلکہ حضرت عبداللہ بن مسعودؓ کی وفات (م۔ ۳۲ھ/۶۵۳ء) کے بعد بھیجا گیا تھا۔

اس طرح اب قاری کی حیثیت ثانوی اور مصحف کو مرکزی حیثیت حاصل ہو گئی۔ گویا اس بات کا اعلان تھا کہ آئندہ اب کسی کے ذاتی مصحف کو نہیں بلکہ سرکاری طور پر جمع شدہ مصحف ہی کو اسلامی معاشرہ میں بنیادی حیثیت حاصل ہوگی۔ اور وہی قراءت قاری درست ہوگی جو اس ”مصحف امام“ کے مطابق ہوگی۔

کوفہ میں اگرچہ حضرت عبداللہ بن مسعودؓ (م۔ ۳۲ھ) کی طرف سے مصاحف عثمانیہ کی مخالفت تھی مگر حضرت عثمانؓ نے ان کو تاحیات کبھی بھی مورد الزام نہیں ٹھہرایا، بلکہ ان کے احترام میں معاملہ کو آنے والے حالات کے سپرد کر دیا۔ مگر جب حضرت عبداللہ بن مسعودؓ نے انتقال فرمایا تو فوراً ہی عبداللہ بن حبیب جو ابو عبدالرحمن السلمی (م۔ ۷۴ھ/۶۹۳ء) کے نام سے معروف ہیں کو کوفہ بھیج کر وہاں کے حالات کو اپنے مطابق بنانے اور حکمت کے ساتھ صحف عثمانی کو نافذ کرنے کا کام سپرد کیا۔ اہم بات یہ ہے کہ انہوں نے حضرت زید بن ثابتؓ، حضرت علیؓ اور حضرت عثمانؓ کے علاوہ حضرت عبداللہ بن مسعودؓ سے قراءت سیکھی تھی۔ (۷۳)

اس طرح ابو عبد الرحمن السلمي وہ پہلے شخص ہیں جنہوں نے کوفہ میں عبد اللہ بن مسعود کی قراءت کی بجائے مصحف عثمانی کے مطابق چالیس برس تک قراءت پڑھائی اور اُس کی تعلیم عام کی:

” وأول من قرأ بالكوفة التي جمع عثمان الناس عليها أبو عبد الرحمن السلمي واسمه عبد الله بن حبيب ، فجلس في المسجد الأعظم ونصب نفسه لتعليم الناس القرآن . ولم يزل يقرئ بها أربعين سنة . “ (۷۶)

ابو عبد الرحمن السلمي (م۔ ۷۴ھ/۶۹۴ء) کے بعد اُن کے شاگرد ابو بکر عاصم بن ابوالخجد (م۔ ۱۲۷ھ/۷۴۵ء) نے کوفہ میں تعلیم قرآن کی مسند سنبھالی اور پھر ان کے بعد سب سے قراءت میں ایک معروف قاری حمزہ بن حبيب الزيات (م۔ ۱۵۶ھ/۷۴۳ء) آئے، انہوں نے اپنے آپ کو قراءت قرآنیہ کے لیے وقف کر دیا: ” وكان حمزة تجرد للقرآنة ونصب نفسه لها “ (۷۷) حمزہ بن حبيب ابو بکر عاصم سے اور امام اعمش جن کا نام سلیمان بن مهران (م۔ ۱۴۸ھ/۷۶۶ء) ہے ان سے قراءت پڑھی۔ امام اعمش سے انہوں نے قراءت عبد اللہ بن مسعود پڑھی۔ امام اعمش ہی پر حضرت عبد اللہ بن مسعود کی قراءت ختم ہوتی ہے:

” وكان [حمزة] ينحو نحو أصحاب عبد الله [بن مسعود] ، لأن قراءة عبد الله انتهت بالكوفة الى الأعمش. “ (۷۸)

امام اعمش (م۔ ۱۴۸ھ/۷۶۶ء) اپنے عہد میں کوفہ کی صورت حال سے آگاہ کرتے ہیں کہ کوفہ میں حضرت عبد اللہ بن مسعود کی قراءت کی طرح ایک یا دو افراد کے علاوہ قراءت زید بن ثابت یعنی مصحف عثمانی کے مطابق قراءت پھیل گئی ہے:

” أدرکت أهل الكوفة وما قراءة زيد فيهم إلا تكفؤا عبد الله فيكم اليوم ما يقرأ بها إلا الرجل والرجلان. “ (۷۹)

حمزہ بن حبيب سے متعلق ابن مجاہد لکھتے ہیں کہ اہل کوفہ پر آج یعنی ابن مجاہد (م۔ ۳۲۴ھ/۹۳۶ء) کے عہد تک قراءت حمزہ کا غلبہ ہے: ” وصار الغالب على أهل الكوفة الى اليوم قراءة حمزة بن حبيب الزيات. “ (۸۰)

یہی حمزہ بن حبيب حضرت ابن مسعود کے کوفہ میں متداول ذاتی مصحف کا مصحف عثمانی سے موازنہ کرتے ہوئے لکھتے ہیں کہ ان دونوں مصاحف میں خط یعنی رسم کا یہ فرق تھا:

درج ذیل روایت کے بھی یہی معنی ہیں کہ حضرت عثمانؓ نے لوگوں کو ایک قراءت پر جمع کیا:

”عن عبد الرحمن بن مہدی يقول: خصلتان لعثمان بن عفان ليستا لأبي بكر ولا لعمر:

صبرہ نفسہ حتیٰ قتل مظلوماً ، وجمعه الناس علی المصحف .“ (۸۵)

علامہ جلال الدین سیوطی (م۔ ۹۱۱ھ/۱۵۰۶ء) معروف محقق و صوفی حارث محاسبی (م۔ ۲۳۳ھ/۸۵۸ء) کے حوالہ سے لکھتے ہیں لوگوں میں یہ بات مشہور ہو گئی ہے کہ قرآن کریم کو حضرت عثمانؓ نے جمع کیا، مگر دراصل یہ بات ٹھیک نہیں۔ حضرت عثمانؓ نے تو فقط یہ کیا کہ مہاجرین و انصار صحابہ کرامؓ کے باہمی اتفاق سے عام لوگوں کو ایک ہی وجہ قراءت پر آمادہ کیا، کیوں کہ ان کو اہل عراق و شام کی قراءتوں کے حروف میں باہم اختلاف رکھنے کے باعث فتنہ کا خوف پیدا ہو گیا تھا۔

اختلاف ، قلنا : فنعم ما رأيت ، فقلنا : نعم ما رأيت .“ (۸۷)

اسی طرح حضرت علیؓ فرماتے ہیں کہ اگر حضرت عثمانؓ یہ کام نہ کرتے تو میں ضروریہ کام کرتا:

”قال علیؓ : لو لم يصنعه عثمان لصنعتہ .“ (۸۸)

حضرت علیؓ سے اسی مضمون کی ایک اور روایت بھی مروی ہے:

”لو وليت لفعلت مثل الذي فعل عثمان .“ (۸۹)

علامہ ابو محمد حسین بن مسعود بخاری (م۔ ۵۱۶ھ/۱۱۲۳ء) لکھتے ہیں کہ حضرت عثمانؓ نے قرآن کریم کو حرف واحد پر

جمع کرنے کے لیے صحابہ کرام سے مشورہ کیا:

”وشاورهم فی جمع القرآن فی المصاحف علی حرف واحد .“ (۹۰)

صحابہ کرام کا اس بات پر اجماع ہے کہ صحف صدیقی سے عثمانی مصاحف کی نقول تیار کی گئی ہیں، اور اس بات پر

- ۶۹- ابن ابی داود، کتاب المصاحف، دراسہ، تحقیق ولفظ: محبت الدین، روایت نمبر: ۵۳، ص ۱۸۵۔
- ۷۰- آل عمران: ۱۶۱۔
- ۷۱- ابن ابی داود، کتاب المصاحف، دراسہ، تحقیق ولفظ: محبت الدین، روایت نمبر: ۵۳، ص ۱۸۵۔
- ۷۲- ابن ابی داود، کتاب المصاحف، دراسہ، تحقیق ولفظ: محبت الدین، روایت نمبر: ۵۲، ص ۱۸۴۔
- ۷۳- ابن مجاہد، ابوبکر احمد بن موسیٰ (م ۳۲۴ھ/۹۳۶ء)، کتاب السبعۃ فی القراءات، تحقیق: شوقی ضیف، دارالمعارف، مصر، طبع چہارم، ۲۰۱۰ء، ص ۶۸۔
- ۷۴- ابن مجاہد، ابوبکر احمد بن موسیٰ، کتاب السبعۃ فی القراءات، ص ۶۶۔
- ۷۵- ابن مجاہد، ابوبکر احمد بن موسیٰ، کتاب السبعۃ فی القراءات، ص ۶۷۔
- ۷۶- ابن مجاہد، ابوبکر احمد بن موسیٰ، کتاب السبعۃ فی القراءات، ص ۶۷۔